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T ű n ő d é s e k .
Midőn 1901. évi október havában a 

pettaui polgármester meghivása folytáu
— egy ipartelep megnyitása alkalmából
— a város vendége voltam, a polgármes
ter a meghívott vendégeket a város inté
zeteibe, többek között a város tulajdonát 
kepezö, a gymnasiumhoz tartozó ujonan 
épült internátusba is elvezettek s ott a 
berendezéseket mutatva ezekkel az önér
zetes szavakkal fordult hozzánk: „Amit  
itt látnak az urak, kivétel nélkül a pettaui 
iparosok munkája, idegen iparos ide be 
nem tette a lábát."

Kalapot emelve a 4000 lakosú város 
polgármestere előtt, érdeklődni kezdtem 
e városka iránt és csodálkozásomra sok 
oly dolgot láttam, a melynek nálunk, a 
mi büszkén emlegetett öskoronázö váro
sunkban még hire-hamva sincs

Láttam többek közt egy vizgáz vilá
gítási berendezést, a mely a város köz- és 
magán világítására szolgál, persze városi 
kezelésben s a melyből a város nem csekély 
hasznot húz.

Láttam egy vágóhidat hűtő berende
zésekkel, jég-géppel, a hol a mészárosok 
és hentesek a húst elraktározzák

AFEJÉRMEGVEINAPLOTARCAJA. 

Az apasz inész.
A vendéglői terembe, hol a harmadrangú 

színtársulat az előadásokat tartotta, déltájban a 
levélhordó nyitott be. Hangosan tette fel a kérdést:

— Van maguk között Valami Simái Lukács 
nevezetű színész ur >

— Van — hangzott a válasz.
— Hol lehetne megtalálni ?
Az utóbbi kérdésre a társulat szolgája 

adott választ.
— Tessék egy percet várni, mindjárt ide- 

hivom. Bent van az ivóban.
Néhány perc múlva az ajtóban magas, szi

kár, borotvált képű férfi jelent meg. Ötven-hatvan 
év közötti ember, kopasz tarkóval s két feltűnően 
mély ránccal, mely a szájszéltől húzódott az 
állig. A világoskék, fátyolos szé n, a nyitott ajak 
kevés értelmességet fejezett ki. Szinte bamba 
tekintettel fordult a levél hordóhoz.

— Engem tetszik keresni ?
— Simái Lukácsot.
— Én vagyok.
— Akkor tessék, pénzes levél, száz forint.
Átadott egy öt pecsétes levelet, aztán ismé

telten nógatnia kellett a színészt, hogy írja alá 
a nevét az elébe tartott könyvbe.

Simái Lukács, a társulat apaszinésze fel
bontotta a levelet. Olvasás közben reszketett a 
keze, s a fakó, rosszul borotvált arcra lázas pi- 
rosság szökött. Aztán ott hagyta a termet s vissza
ment az ivóba.

A próba után az ügyelő telepedni melléje. 
Az öreg szinész akkor is kezében tartotta a le-

Láttam központi munkatelepet, a hol 
az asztalosoknak és lakatosoknak — hogy 
a nagy iparosokkal a ^versenyt sikeresen 
felvehessék — a város tulajdonát képező 
munkagépek állanak rendelkezésre a 
használati idő alapján számított díjazások 
mellett.

Ezek mind jövedelmező berendezései 
a városnak.

De láttam tiszta, szép és fás sétányt 
is, hogy a lakosság élvezhesse a pormentes 
levegőt.

Láttam egy régészeti múzeumot a 
mely Pettau egyik nevezetessége, a mely 
nemcsak sok szép és értékes dolgot tar
talmaz, de szakszerűen történt az elrende
zése is: joggal büszkeségét képezi a 
városnak.

A mint tudom Fehérvár is „dicsekszik“ 
egy régészeti múzeummal. Látni biz nem 
láttam. Csak az vigasztal, hogy a város 
32.00 lakója közül alighanem csak néhány 
száz volt oly szerencsés helyzetben, hogy 
az ott felhalmozott érdekes kincsek bár
melyikét is szemlélhette volna. A titko
lódzás vagy rejtegetés annyira sikerült- 
hogy még az intelligens lakónak sincs 
sejtelme róla, hogy ily muzeum is van a 

| városban.

velet. Éppen negyedszer olvasta. Az ügyelő kö
zömbös hangon kérdezte:

— Pénzt kaptál?
— Igen, a leányomtól — válaszolta Simái 

érezhető megindultsággal.
Az ügyelő érdeklődve fordította feléje a fejét.
— A lányodtól? Tudtommal, neked . . .
— Igaz, senki tudja, én magam is csak 

később . . . Úgy van . . .  A leányom gazdag 
úri leány . . .  azt hiszem, nagyon gazdag . . . 
húsz éves . . . nem láttam soha . . . most ;rt 
először . . . Milyen ostoba az élet, nemcsak a 
színpadon . . . amott is.

Sóhajtott és gondosan eltette a levelet a 
kabátja belső zsebébe.

A súgó őszintén nyilatkozott:
— Az ostobaságot értem, téged nem.
Simái Lukács szakadozottan mondotta el az

ő házaséletének rövid, visszataszitó drámáját, mi
közben ajkát harapdálta és ujjait ropogtatta.

Huszonegy évvel azelőtt megnősült. Elvette 
a társulat fiatal naiváját, egy szinészgyermeket, 
Sándor Emíliát, kinek szépsége országos hirü 
volt. Simái már az első hetekben üldözni kezdte 
féltékenységével s mikor félévi házasság után a 
férj egy brutális jelenetet rögtönzött, a fiatal 
asszony azzal fenyegette, hogy ott hagyja, ha 
még egy sértő szót mond. A dühödt ember ki
mondta a legsértőbb szót . . .  és Sándor Emilia 
beváltotta fenyegetését.

— Igaza volt — folytatta az apaszinész, 
töredelmes gyónó hangon. — Az a férj, a ki a 
feleségét sértegeti, alávaló, disznó, rablógyilkos . . .

Látszott, hogy jól esett neki az önszidal 
mazás. Az ügyelő nyugodtan kérdezte:

— Hát aztán ?
— Aztán ott hagyott . . . még aznap . . . 

nem láttam soha többet . . .  Két év múlva tör-

Mai lapunk 4 oldal.

A mint mondják a közgyűlést meg
szállta a buzgóság és vagy tizenöt év előtt 
felmérette éslejtméreztetteaváros utcáit. 
A főmérnök el is készítette az utca rende
zési terveket. De hogy miért lett e célra 
vagy 40,000 korona kiadva, azt úgy látszik 
senki sem tudja, mert az utcareudezési 
szabályrendelet kidolgozva és helyben 
hagyva még ez ideig sincsen, mindenki 
építhet a régi utca vonul után, ha akar. 
Senkinek sem áll módjában az épitöt az 
uj szabályos vonalba bele kényszeriieni.

Láttuk ezt a kereskedelmi bank épí
tésénél és valószínűleg még szebb kiadás
ban látni fogjuk, ha majddr. Csöppentzky 
építi a házát. Elvárjuk a doktor ur jó 
ízlésétől, hogy az utca vonalból kinyúló 
szépen kiképezett bástyaszerü torony
épülettel a Kossuth-körut látványosságáról 
nagy időkre gondoskodni fog.

A fődolog, hogy minden megmarad a 
régiben s az öskoronázö város lakossága 
e téren is élvezi ősi szabadságát. :

Évekkel ezelőtt szó volt arról, hogy 
a város a köztisztaság terén egy lépést 
tesz előre. Nagy garral hozzá is fogtak 
egy rendelet készítéséhez. A kiküldött 
bizottság azután a kötelező járda tiszto-

vényesen elvákunk . . . Ű férjhez ment egy gaz
dag földbirtokoshoz.

— De hát a leány ? — kérdezte az ügyelő.
— Az hat hónappal azután született, hogy 

Emilia elhagyott . . .  A második férj, a neve 
nem jut eszembe, adoptálta . . . Csak ennyit 
tudtam máig . . .

— S most?
— Sokkal többet tudok — mondotta Simái 

fejét lehorgasztva.
Rövid szünet után folytatta :
— Emilia a múlt nyáron halt meg, a má

sodik férje már három év előtt . . . Ezt Írja a 
leányom . . .

— Úgy? — jegyezte meg az ügyelő nem 
minden meghatottság nélkül.

— Egyebet is — folytatta Simái. A leá
nyom férjhez megy . . .  Két hónap múlva lesz 
az esküvője . . .  egy fiatal orvos . . . látni sze
retne . . . ő nem utazhatik egyedül . . . arra «ér, 
hogy én . érted?

— Értem.
— Hát nem különös ez?
— Nagyon különös — mondotta az ügyelő 

s mikor utazol?
— Mikor ? Azt hiszem még ma. Végre is . . .
— Igazad van.
Másnap déltájban Simái Lukács találkozott 

leányával, egy magas, Unhaju, világoskék szemű, 
energikus tekintetű leánnyal, kinek karcsú terme
tét elegáns szürke ruha borította.

Az apaszinész, a gyakorlott deklamátor, he
begve közeledett. Az alacsony homlokon apró 
verejtékcsöppök gyöngyöztek. Nem tudott egye
bet mondani.

— Milyen találkozás, édes Emilia ?
— Mariska vagyok, hát már elfelejtette, a 

mama volt Emilia.
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gatást, locsolást télen-nyáron az Úristenre 
bizta. ,

Ha szél van, elfujjaa piszkot; ha e?ik 
az eső, megszűnik a híres fehérvári por; 
ha süt a nap, elolvasztja a havat s meg
szünteti a veszélyt, hogy kitörjük a 
lábunkat.

És ez igy van jól, mert minket, az ős
koronázó város lakóit, egyénii szabad
ságunkban a hatóságnak korlátozni nem 
szabad, a fő elv az marad: „A nagyapáink 
is így szokták, jó volt ez akkor is, jó ez 
most is.“ _

Egy városi tanácsosnak eszébe ju
tott egykor, hogy a város bizony nagyon 
szegény, nem bírja a terheket. Jó lenne 
körülnézni s valamit teremteni, ami a 
városnak jövedelmet hajtana — pótadó 
emelés nélkül.

Szépen kidolgozta tervét s kimutatta, 
mily haszonnal járna egy városi takarék
pénztár és zálogház létesítése, amely 
azután nem csupán néhány boldog rész
vényesnek, hanem a közjónak is hasznot 
hajtana.

Ki ne emlékeznék a lelkes fogad
tatásra és egetverő éljenzésekre, melylyel 
e tervet fogadták! Mindenki hitte, hogy a 
városi takarékpénztár a közel jövőben 
meg fog alakulni.

De jaj! — kiadták egy bizottságnak 
és azóta nyugszik csendesen. Pedig ezalatt 
egy negyedik pénzintézet is alakult Fehér- 
várott s azt hisszük, nem dolgozik deficittel.

Másszor is kínálkozott alkalom, hogy 
a város jövedelmét szaporíthassa. Idejött 
egy nürnbergi cég magyar cégér alatt s 
megcsinálta a villamos világítást, — ter
mészetesen a város pénzén.

Nem mertük megvenni, mert a város 
csak nem administrálhat egy vállalatot 
úgy, mint egy villamos nagy részvény
társaság, kereskedelmi szellemben — ez 
volt legalább a bizottságvéleménye smost

— Igaz . . . milyen furcsa, hogy az apa 
nem tudja a leánya nevét.

Érezte, hogy a szive veszedelmesen szorul 
össze. Nagy erökifejéssel sikerült összeszednie 
magát. Nem akart elérzékenyülni. Beszélni kez
dett vágyván, összefüggéstelenül s a saját hangja 
oly kellemetlenül csengett a fülébe, hogy a torka 
minduntalan összeszorult.

— Hát igen, Mariska . . . nagy bűnt követ
tem el . . . de szegény anyád, az angyal megbo
csátott . . . Remélem, te is . . .

— Apám, nekem nincs jogom bírálni az 
ön tetteit..

— És mégis . . . szerettem . . .  de az nem 
ér semmit, a szerelem buta önzés, a feleséget 
meg kell becsülni, ez az emberi, ez az . . .

Nem jutott eszébe az alkalmas kifejezés. 
Más gondolatba kapaszkodott.

— Az Isten legjobban tudja, mit tesz . . . 
ő rendelte igy és bölcsen rendelte . . .  mi lett 
volna belőled ? Színésznő, vidéki színésznő, aki
nek alig hiszi el valaki, hogy nem is tudom mi
képp fejezzem ki magamat . . . Mert látod édes 
leányom, én ilyen előkelő úri leánnyal még soha 
nem is beszéltem . . . Ne csodálkozz, ha olyano
kat mondok . . .

— Csak beszéljen, édesapám.
. Hát igen, — folytatta Simái egy albu

mot idegesen lapozgatva — szegény anyád, látod, 
bár sokat szenvedtem, mégis jól esett tudnom] 
hogy ő boldog . . . Igen, ez a hir mindig meg
nyugtatóan hatott reám. Aztán egyszer erre utaz
tunk, én hátramaradtam s ott a nagy fasor mö
gött elrejtőztem . . .  azt reméltem, hogy látni fo
gom anyádat. . . megvallom az igazat, rád nem 
is gondoltam. Hiszen nem láttalak soha sem, a 
láthatásod nem volt nekem megengedve soha . . . 
Ugyebár, megértettél?

látják, hogy ez a vállalat bizony igen 
szépen jövedelmez s kár volt ezt a kezeink
ből kisiklani hagyni.

De egyszer mégis mást gondoltak. 
Ásás közben rá akadtak régi facsövekre. 
Apraja-nagyja ráismert, hogy ez valami 
régi vízvezeték maradványa.

No ezt meg kell csinálni!
Ez nem uj dolog s ha a törököknek 

a szőlők dacára (a bort csak titokban ihat- 
ták) szükségük volt vízvezetékre, mi is 
készíthetünk ilyet. Tehát tervezgettek, 
próbálgattak s kiadtak rá vagy 36.000 ko
ronát, meggyőződést szerzendő, hogy 
van víz !

Tíz hosszú éven át bizottságtól bizott
sághoz adták, a honnan csoda módra ismét 
felszínre került a kérdés, s most úgy ál
lunk v e le: nem tudjuk a bizottságnál ma
rad-e letétben, hogy az aktamolyoknak 
nyújtson táplálékot, vagy komolyan akar
ják-e, hogy legyen belőle mégis valami?

Az utolsó közgyűlés absolute tájéko
zatlanságban hagyta erre nézve az érdek
lődő város atyákat.

A polgármester ur t. i. oda nyilatko
zott, hogy ily fontos kérdésben őneki kö, 
telessége a vízvezetéki bizottságot meghall
gatni, s a közgyűlés azon kérelme folytán - 
hogy a jövő közgyűlésen jelentést tegyen 
az ügy állása felöl, odanyilatkozott „no ha 
csak az kell, majd referálok."

A vízvezeték barátait ez ugyan nem 
elégítette ki, s ez ideig nem is hívták 
össze a vízvezetéki bizottságot, de a kik 
igazán szivükön viselik a vízvezeték ügyét, 
remélik, hogy a polgármester ur a városi 
vízvezeték megteremtését mégis komo
lyan óhajtja s ezzel a város polgárságának 
közegészség, tűzbiztonság és a város jö
vedelmezőségi szempontjából eleget téve, 
működésével áldásos emléket állítson 
magának.

— Igen apám. Es látta a mamát ?
— Nem. Késő este tudtam meg, az egyik 

családtól, hogy beteg. Soha olyan boldogtalannak 
nem éreztem magamat, mint akkor. Emília beteg 
és én nem láthatom . . . Nem hittem, hogy ilyen 
kegyetlenül sújt a gondviselés . . . zokogva bo
rultam egy vastag fára . . . s gyalog indultam a 
vasúti állomáshoz.

— Szegény apám, — mondotta a leány.
Aztán hirtelen hozzátette :
- -  De maga egész éjjel utazott. Jöjjön, be

vezetem a szobájába. Pihenje ki magát egy kissé.
— Igazad van . . . fáradt, törődött vagyok, 

nem az utazás miatt . . . hanem . . .
Nem fejezte be a mondatot.
Estefelé, hűvös, nedves áprilisi nap volt, 

Mariska kiment a temetőbe. Anyja halála óta 
mindennap megtette ezt az utat. Mikor a törött 
obeliszket ábrázoló sírkőhöz közeledett, annak 
alján egy férfit látott térdelni hajadon fővel . . . 
Megösmerte . . .  az apja volt . . . Megállt . . .  Az 
apaszinész halkan, motyogva beszélt:

— Bocsáss meg, Emília, édes jó Emília, 
hidd el, jobb igy . . .  Az Isten logjobban tudja] 
mit tesz . . . Mi nem tudjuk . . .  Mi nem tu
dunk semmit . . .

És odanyomta ajkát a márványhoz. Mariska 
halkan közeledett. Gyöngéden szólította meg apját:

— Keljen fel, nieghüti magát. ..  hűvös van.
Simái felkelt és csodálkozva kérdezte:
— Hűvös? Ó édes gyermekem, hűvös? Én 

soha olyan áldott melegséget nem éreztem itt belül.
Olyan őszintén, természetesen beszélt, mint 

soha a színpadon . . .
Zöldi Márton.

1906. szeptember 7.

A közgyűlés hangulatából meggyő
ződhetett mindenki, hogy ezen vizmü léte
sítése és a város által való kezelése álta
lános óhaja minden a város ügyeit érdeklő 
és szivén viselő polgárnak.

Mindnyájan reméljük, hogy ezen tiz 
év óta húzódó ügy nem vész el a hírhedt 
bizottságok labirintusában, hanem a közeli 
hónapokban végre a megvalósítás stádi
umába lép.

„Oh vízvezeték jöjjön el a Te 
országod."

Petur bán.

UJDO N SÁ GO K .

—  Uj plébános. Mint értesültünk, 
Wimpfen Simon gróf a kegyurasága alá 
tartozó érdi plébániára a nyugalomba vo
nult Kereskényi Gyula plébános helyére 
Holeksy Ágoston martonvásári plébánost 
prezentálta. Gratulálunk!

—  Szoborszentelés. A fehérvár-csurgói ha
tárban a székesfehérvári hívek adakozása folytán 
uj feszületet állítottak fel, a melyet Szentiványi 
Károly bodajki plébános holnap, kisasszony nap
ján fog megszentelni.

Mai vezércikkünkre, a mely a viszo
nyaink alapos ismerőjének tollából szár
mazik — ez utón is felhívjuk olvasóink 
figyelmét.

—  Kinevezés. Sámson Angéla oki. tanítónő 
a martonvásári áll. elemi népiskolához rendes 
tanítónővé neveztetett ki.

—  A honvédség köréből. Ghiczy István 
honvécfföhadnagy Székesfehérvárról a 14 ik hon
védgyalogezredhez Nyitrára helyeztetett át.

— Áthelyezések. Kiss József a székesfehér
vári kir. javítóintézeti családfő a kassai, Fekete 
Győző aszódi kir. javítóintézeti családfő pedig a 
székesfehérvári kir. javítóintézethez hasonló minő
ségben áthelyeztettek.

—  Meghívó. A Székesfehérvári Keresztény 
Kereskedelmi Alkalmazottak Köre 1906. szept. 
hó 10-án (vasárnap) a Belvárosi Katholikus Kör 
kerthelyiségben és a Szent István-teremben a 
létesítendő könyvtár javára tekeversennyel, 
prológ-, monolog-, színdarab- és tánccal egybe
kötött zártkörű őszi mulatságot rendez, melyre 
kívül címzett urat és becses családját tisztelettel 
meghívja a rendezőség. Kezdete délután 5 órakor. 
Személyjegy 1 kor. 20 fillér, családjegy 2 kor. 
50 fillér. A tekeverseny d. u. 2 órakor kezdődik 
és este 8 órakor ér véget. — 5 órakor prológ s 
monolog. — Fél 6 órakor egyfelvonásos szini- 
előadás a Szent István-teremben. — 7 órakor 
filloxéra-felvonulás a hegyaljai szürethez és must
sátorhoz. — Este 8 órakor kezdődik a tánc, 
ehhez a zeni t Pozsár Lajos elsőrangú zenekara 
szolgáltatja. A felülfizetéseket hirlapilag nyug
tázzuk.

— Szüreti mulatság. A „Székesfehérvári . 
Kerékpár -Egyesület saját pénztára javára 1906. 
szeptember hó 15-én (szombaton) a „Szarvas" 
(Laczkovits, Budai-ut 8. sz.) vendéglőben zártkörű 
szüreti mulatságot rendez. Belépti-dij : személy
jegy 1 kor. 20 fill., családjegy 2 kor. Szüret 11 
órakor, utána amerikai árverés több értékes tárgyra.
A zenét Pozsár Lajcsi hírneves zenekara szolgál
tatja. Meghívó kívánatra előmutatandó! Akik meg
hívóra igényt tartanak, forduljanak Falvay Fe
renc, divatáru-kereskedő úrhoz, hol jegyek is 
kaphatók.
. ~  A? izraelita elemi iskolák államsegélyei.

A vallas- és közoktatásügyi m. kir. miniszter a 
dunapentelei, kálozi, kápolnásnyéki, lovasberényi, 
nagyperkátai és sárbogárdi izraelita elemi isko
láknak fizetéskiegészités címen adott államsegélye
ket tanitóvaltozás esetére megvonta, az iskolákat 
továbbra semmi cimen nem segélyezi, mert ezen 
iskolákat eddig 8—20 tanuló látogatta.
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Megörült. Egy szerencsétlen leány szo
morú esete volt a tegnapi nap egyik szenzációja. 
A Városháztéren egy csomó bámészkodótól körül
véve, egy fiatal csinos 15 év körüli lány állott, 
a ki izgatottan tépegette izekre a napernyőjét. Dr. 
Bierbauer Viktor főorvos épen az utcán ment 
keresztül s látva a jelenetet, hozzájuk lépett s 
beszédbe elegyedett a leányai.

— Kisasszony! nem sajnálja a napernyőjét.
— Kinek mi köze hozzá, — szólt a leány 

izgatott, zavaros tekintetet vetve a főorvosra.
— Miért áll itt a piacan s hová való?
— Izenetet hoztam a királytól. ~,n a királyi 

palotában lakom.
A főorvos rögtön tisztában volt a szomorú 

helyzettel s mivel egyik men:ő, Zemáncsik Mihály 
épen a városházáról jött ki, intett neki, hogy 
vigyék a szerencsétlent a rendőrkapitányhoz. Rá 
is beszélte rögtön a leányt, hogy legjobb lesz, 
ha a király levelét egyenesen átadja a rendőr
kapitánynak, a ki aztán illetékes helyre fogja 
juttatni. A lány belenyugodott s baj nélkü felju
tottak Simon Sándor alkapitány szobájába. Ott 
azonban kitört rajta az őrültség. A rendőrkapitány 
kérdéseire dühbe jött, válogatott gorombaságokban 
tört ki, leszórta az asztalról a könyveket, majd 
az őt fékezni akaró mentőre támadt, mire ártal
matlanná tették és beszálitották a Szent György 
kórházba. A megejtett rendőri nyomozás meg
állapította, hogy a leányka Singer Teréz, Singer 
Pál letenyei gazdatiszt gyermeke, aki egy roko
nához Singer Jakabné Haltér 7. sz. a. lakosnál 
volt látogatóban.

—  Uj pénztáros. A helybeli ev. ref. egy
házközség pénztárosi állására a lemondott Lőrincze 
Elek helyébe az egyházközség választmánya 
Boross Sándort választotta meg.

— Tűz a plébánián. Szerdán d. u., lapunk 
zárta után, megkondultak a vészharangok s rövid 
idő alatt szétfutott a városban a hir, hogy a 
felsővárosi plébánia épületében tűz ütött ki. Ha
talmas füstgomolyag jelezte a veszedelem szin 
helyét s az égetőn sütő nap melegében egész 
emberáradat hömpölygőit a jelzett irányban. A 
plébánia egyik melléképülete — istálló, kamrák
— állott lángokban. A tüzet vigyázatlanságból 
a mindenes okozta, aki cigarettára gyújtott s az 
égő gyufát az istállóban, a kerékjászol mellett 
eldobta. A házbeliek közül egyedül Tamás Vilmos 
esperes-plebános volt otthon, ő is vette észre a 
veszedelmet s hívta az első segítséget. Szeren
csére a házban dolgozott néhány szobafestő, a 
kik még idejekorán ki tudták vezetni az istállóból 
egy gyönyörű üszőjét. A tűz azonnal elharapód
zott az istálló cserépzsindelyes fedélzetére s az 
lángba borult. Mentésről nem lehetett szó, csupán 
a beégéstől igyekeztek a tüzolók az épületet 
megmenteni, ami sikerült is. A padláson azonban 
odaégett Katerinka István ez évi babtermése, 
kukoricája és több bútordarabja. A tűz oltására 
megjelentek a Felmayer-gyár tűzoltói is, akiknek 
segítségére már nem volt szükség, mert G órára 
eloltották már a tüzet. A mindenes, akit Sulyok 
János rendőrbiztos a városházara kisértetett, 
azzal védekezett, hogy nem készakarva okozta a 
veszedelmet, hiszen egyáltalán nem ellensége ő 
a gazdájának. Az épület — városi épület lévén
— természetesen biztosivá volt.

—  Kitüntetett aratómunkás. Lélekemelő ün
nepély volt a napokban gróf Nádasdy Tamás 
nádasdladányi birtokán. Végh József aratómunkás 
40 év óta dolgozik a Nádasdy grófok birtokán. 
Ezt a hosszas munkásságot és hűséget méltá
nyolta a miniszter is és Végh Józsefet elismerő 
oklevéllel tüntette ki, azonkívül 100 korona pénz
jutalomban részesitette. Az oklevelet ünnepség 
keretében Kálmán Vince főszolgabíró nyújtotta át 
a kitüntetettnek, aki meghatva mondott köszönetét. 
Az ünnepélyen megjelentek gróf Nádasdy Tamás 
és neje Wenkheim Krisztina grófnő és gróf Ná
dasdy Ferenc. Az ünnepség után gróf Nádasdy 
Tamás megvendégelte a munkásokat.

— Kifosztott lakások. Kellemetlen meglepe 
tésre tértek haza Zámoly utca 28. szám alatti la
kásukra Vieger Ferencné és anyósa özv. Vieger 
Ignácné. A két asszony tegnap reggel 9 órakor 
távozva hazulról, a házat minden felügyelet nél
kül hagyták. Amig ők a városban ügyes-bajos 
dolgaik után jártak, azalatt eddig ismeretlen tettes 
behatolt lakásukba és Vieger Ferencné szobájában 
a szekrényeket feltörve, mindent a szoba közepére 
szórt, mígnem az egyik fiókban 70 korona kész
pénzt talált, amit magához vett és tovább állt. 
Özv. Vieger Ignácné lakásában a betörő pénzt 
nem talált és igy mitsem vitt el magával. A be
törő a lakások udvarra néző ablakának betörése 
után hatolt a szobákba. A szomszédok előadá
saiból a betörő szentélyét illetőleg a rendőrség 
annyit megállapított, hogy a zöld ruhát és fekete 
kalapot viselt. A nyomozás folyik.

—  ÉRTESÍTÉS. Az . őszi idény beálltával 
a n. é. hölgyközönségnek ajánlom dúsan felsze
relt raktáromat melyben a  legjobb minőségű és 
legújabb divatu kelméket tartom. -  Kiváló tisz
telettel: Fráter Izidor, nöi-szabó.

—  Tolvaj péksegéd. Máté Vince dunaadonyi 
péksegéd állandóan lopkodta gazdáját Takács 
Lajos ottani pékmestert és rövid két hét leforgása 
alatt több mint 140 korona erejéig megkárositotia. 
Takács Lajos már régebb idő óta gyanakodott 
segédjére, de nyíltan nem mert ellene fellépni. A 
napokban azután lesbe állt és Máté Vincét tet- 
tenérte, amikor az a kézipenztár fiókját álkulccsal 
kinyitotta. A csendőrség a tolvajt letartóztatta és 
bekísérte az adonyi kir. járásbíróság fogházába.

Cimbalomtanitónő. G l á s z  B e l l a ,  ki az 
országos in. kir. Zeneakadémián Kun László, 
Herzfeld és Szautner Zs. tanárok kitűnő sikerrel 
végzett tanítványa volt s a kinek játékát, vala
mint énekét is többször élvezte már városunk 
közönsége a Szt.-István-Tcrcmbcu rendezett esté
lyeken — elvállal tanítványokat cimbalomtani- 
tásra, akár háznál, akár saját lakásán (Sarló-u. 
3.) A tanítási díj közös megállapodás szerint.

—  A harag rossz tanácsadó. Nem a leg
jobb viszonyban élt ifj. Varga Ferenc, 22 éves 
seregélyesi illetőségű lakos földmives, Padics 
István szintén ottani lakos földmiveslegénnyel, s 
ahol lehetett ártottak egymásnak. A házsártosabb 
természetű azonban mégis Padics István volt, s 
igy mikor a múlt év június 23 án ifj. Varga 
Ferenc künn kaszált a réten, ahhoz közeledett, 
s szóval inzultálta. Ifj. Varga Ferencben felfor
rott a méreg, kaszáját marokra kapta, s a vere
kedő felé suhintott. Padics István a csapást bal
kezével akarta elhárítani, miközben a kasza 
éle felsőkarját érte, s azt annyira bemetszette, 
hogy amputálni kellett. Az ügy f. hó 5-én a hely
beli kir. törvényszék elé került. A törvényszék 
elnöke volt: Keczán Izidor kir. trv. biró; itélőbi- 
rák : Bodányi László és Siposs Sádor kir. törv. 
birák ; vádhatóság dr. Haicsek Gyula kir. alügyész. 
Ifj. Varga Ferenc 1 évi és 6 havi börtönre Ítélte
tett. Elitéit és védője dr. Saára Gyula ügyvéd 
felebbeztek.

—  Vöröskakas. A napokban éjjeli 2 órakor 
kigyuladt dr. Szauer György móri lakosnak a 
szőlőhegyen levő présháza és teljesen leégett. A 
tűz keletkezésének oka ismeretlen. A kár megha
ladja az 1000 koronát. — P. hó 4-én Bicskén 
Szabó István földmivesgazda lakháza gyuladt ki 
és a szomszédos istállóépülettel együtt leégett. A 
kár körülbelül 1200 korona, melynek egy része 
a biztosítás révén megtérül. A tűz keletkezésének 
oka ismeretlen.

—  Tolvaj idegen. Zsürger Ignác Deák Ferenc 
utcai vendéglőjébe a napokban az esti órákban, 
egy ideden állított be és az éjszakára szobát kért . 
Zsürger az egyik szobába vezette az idegent, aki 
azonban nem maradt ott, hanem az ajtót lezárta, 
a kulcsot magához vette azzal, hogy később

visszatér. Zsürger Ignác éjjeli 11 óráig várt ven
dégére, miután ez azonban nem jött, lezárta a 
vendéglőt, gondolva, hogy az illető majd csengetni 
fog. Az éjszaka azonban elmúlt, de a vendég 
nem érkezett meg. Zsürger most már gyanakodni 
kezdett, de a szobába nem tudott bemenni, 
miután annak kulcsát a vendég magával vitte. 
Éppen lakatost akart hivatni, hogy az ajtót fel- 
nyitatja, amikor egy a házban lakó kis fiú a ház 
Lövölde-utcára néző kerítésén egy szögre akasztva 
megtalálta a kiadott szoba kulcsát. Amikor Zsürger 
felnyitotta a szobát, nem a leghizelgőbb látvány 
tárult eléje. A vendég az éj folyamán visszatérve 
a szobából minden mozgathatót ellopott. A káro
sult feljelentésére a rendőrség megindította a 
nyomozást, de a tettest ezideig nem sikerült 
kézrekeriteni.

—  A pálinka halottja. Franyó József duna- 
pentelei lakos nagy kedvelője volt a szeszes 
italoknak. Kevés nap múlt el anélkül, hogy 
Franyó alaposan fel ne öntött volna a garatra. 
A mértéktelen iszákosság azután megtermetté 
gyümölcsét. Tegnapelőtt éjjel Franyó szokás 
szerint részegen indult haza a korcsmából. Haza 
azonban már nem élhetett, mert az utón össze
esett. Másnap reggel kihűlt holttestére akadtak a 
járókelők. A megejtett orvosi vizsgálat megálla
pította, hogy Franyó József halálát a szeszes 
italok túlságos élvezete folytán beállott sziv- 
szélhüdés idézte elő.

Több oldali felszólításra vau szeren
csém a n. é. közönséggel tudatni, hogy 
hetenkint csütörtök, péntek, szombat és 
vasárnap a felvételeket személyesen esz
közlöm. Szigeti és Társa fényképész, Szé
kesfehérvár. Kossuth-utca 9. sz.

Van szerencsém a nagyérdemű közönség 
becses tudomására hozni, miszerint Székes
fehérvárott, a Barátok épületében (azelőtt Özv. 
Hanel Antalné-féle üzlethelyiség) egy a mai kor 
igényeinek megfelelő

Váizon-ftzletet
nyitottam, raktáron tartok nagy választékban 
elsőrendű Szepességi, Liptószentmiklósi és Rózsa
hegyi vásznak és sifonokat, Damask ágy- és 
asztalnemüek, kávés terikékek, fehér és színes 
Aászon-zsebkendök, törülközők, törlőkendők, kana- 
vásznak, pique, zsinóros atlasz és jól mosható 
divatos szines parget, úgy a legfinomabb ing- és 
bluz-zefireket. Továbbá dús választék ágy- és 
asztalterítőkből, ablakfűggönyök, szőnyegek,házilag 
készült paplanok, matrac-szövetek és roletta- 

vásznakban.
Menyasszonyi, gyermek-, csecsemő-kelengyék 

és úri fehérnemüek a legegyszerűbbtől a leg
díszesebbig készíttetnek.

Elsőrangú összeköttetéseim következtében 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy nagyra- 
becsült vevőimnek mindenkor a legjobb, leg
frissebb árut a legelőnyösebb árban számíthatom.

Vállalatomat szives jóindulatukba ajánlva
Kiváló tisztelettel

Sövegjártó Jánosné,
törvényszékileg bejegyzett cégtulajdonos.

Ugyanitt egy tanuló felvétetik. "3WI

BéCB III/1. 
EtauptBtraaae 120.

Magy. kir. szab.
KRONSTEINER KÁROLY

Cs. k. oszt. szab. mai,,. »>.. .......

om lokzaM cstéhek.
V i h a r m e n t e s .  M é s z b e n  o l d h a t ó ,  é p ü l e t e k  m á z o 
l á s á r a .  4 9  á r n y a l a t b a n ,  k i l ó j a  2 4  f i l l é r t ő l  f e l j e b b .

1 Kiló elegendő 10 Dégyszőgméternefc kétszeri mázolására.

__ Mosható mázolások.
úgymint zománc, homlokzatfesték, száraz és lapidonfesték, póp- 
nemü, 50 árnyalatban, vizben mosható, egyszeri bevonásra fed, 

szinét nem hagyja.

Köitségár négyszögméterenkint 5 fillér. Meglepő siker.
Kimerítő prospektusok és mintalapok ingyen és bérmentve.
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ju tányos áron felvétetnek a 
kiadóhivatalban. Szt-lstván-térl.

Székesfehérvár.

M e g h í v ó .

A bodajki keresztény hitelszövetkezet

évi közgyűlését
f. hó 16-án délután 5 órakor tartja 

=  saját helyiségében, =  

melyre a tagok tisztelettel meghivatnak.

Tárgy:
1. A zárszámadások bemutatása, az igazga

tóság és felügyelő-bizottság jelentése és a felmen
tések megadása.

2. Hat üresedésbe jövő választmányi tagság 
betöltése.

3. Három tagból álló felügyelő bizottság
választása. 1

4. Indítványok, ha alapszabályszerüleg be
jelentettek.

Bodajk 1906. szeptember 2-án.
Igazgatóság.

A bodajki keresztény hitelszövetkezet
Vagyon mérleg-számlája az 1905— 1906. jun. 30.

V a g y o n

Készpénz ...........................
Kötvényekben ....................
Fogy. szüv. részvények . .

]! kor. lill. kor. I fill.

351-7 59 
52127 17

50i - -

T e h e r kor.

III. évt. múlt évi vagyona 
folyó évi betétei 

múlt évIV.

V.

VI.

VII.

múlt év

3245
782

fill. kor.

60 ; 
40 ' •1028

vagyona........................ i 4329! 20
folyó évi betétei........................ " 1153Í 20 5482

vagyona ,
folyó évi betétei , 

múlt év

4477] — 
2382; 80 6859

fill.

20

40

80

55694! 76

folyó évi betétei................
folyó évi b e té te i ................

] Osztalék számla III. évt. (kamattal; .

! T  : : :
! vi. „ „ .

T akarékbetétek................................

Tartalék a l a p .....................
folyó évi jövedelem 20',! 

Jövő évet illető kamat 
Üzletrészek jövedelme :

III. 85 betét á 0.55
IV. 140 „ „
V. 226 „

VI. 523 „ "
VII. 228 „

! 4913
20 ||
40 f 10358

i
I (50

1! 2296] 60
j  259! 
“ 3541
| 400
! 303

52 i 
37 !
97 i|
80 í| 1318j  (56

22548 
! 675]

82 i:
66 || 23224 48

824] 23 }!
1 175] 11 1 999 34
| ! 1 4(55 58

Nyereség-veszteség számlája az 1905-1906. jun. 30.

| K i a d á s kor.
íi_____

í! kor. 1 fill.

Letétek után kifizetett kamat . . . ] 239 07
1 » tőkésített kamat . . ,. . . J 675 013 !

A tartalék al. és osztalék számla kamatai 81 fjf> !Í 996 '*8
ij Penztárnok tiszteletdija 't
ij Könyvelő . _ ij 160
j !  Házbér és kiszolgálás . .
| Karbantartás és dologi terhek • 07 j í
! Nyomtatványok 4S  ;l 1
i Adók ............................................... . . 74 9/ ;  \\ I
1 Szövetségi tagdíj . . ’ } 71

Tartalék alapnak 11j Egyenleg mint osztalék............... 10 1 836- 21
1 I! ' ; !! 2525, 20

Kv elején volt a szövetkezetnek 4(9 tagja 11.83 részbetéttel.
kilépett és felszámolt 88 „ 1,59

belépett ti  „ 'J!28
Számadáskor van a szüv.-nek 390 „ 12'02

B e v é t e l kor. fill. I kor.

Múlt évi folyó évet illető kamat
Folyó évi kam at........................
Késedelmi kamat................ ...  ’
Illetékek . . . .  '

353 02 
1934] 66 
168] 47
69 05

2287

23

fill.

20

Bodajk, 1906. julius 30-án,

Szentiványi Károly elnök,

Ebből felszámol 20 tag 85 részbetéttel 
felszámolás után 3, o „ 1117 rész marad!

Papp Móric.Lábady Mihály,

r z  “ *  •*—
Woorö Mihály,__________________ Vlasek György,

Boda

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában, Székesfehé^ott
Stocsek József,
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